INDICAÇÃO Nº 0405/14
Indica ao Chefe do Executivo que estudos sejam elaborados pelo setor competente da
Prefeitura no sentido de viabilizar a aquisição de um veículo tipo Van, para o transporte
exclusivo de alunos cadeirantes da rede municipal de ensino.

Lida na Sessão de 07/10/2014                              Despacho em 07/10/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

A  vereadora  que  esta  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR  ao Chefe do Executivo que estudos

sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a aquisição

de  um  veículo  tipo  Van,  para  o  transporte  exclusivo  de  alunos  cadeirantes  da  rede

municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, os veículos do transporte escolar levam juntos alunos que não têm e os

que têm necessidades especiais. Alguns possuem até lugar para colocar a cadeira de rodas,

mas não contam com elevador, dificultando o trabalho dos motoristas no colocar e tirar as

crianças, gerando até atrasos na entrada das aulas.

O  veículo  que  está  sendo  proposto  deverá  contar  com  elevador  e  com  no  mínimo

quatro  boxes  para  cadeiras  de  rodas,  o  que acomodará de  maneira  adequada  os  alunos,

transportando-os com mais segurança e qualidade.

Isso  posto,  rogo  ao  Excelentíssimo  Prefeito  que  estude  com  carinho  a  presente

proposta,  pois  o  transporte  escolar  em  si  já  exige  muitos  cuidados,  que  devem  ser

redobrados  através  de  uma  estrutura  diferenciada  quando  a  criança  tem  necessidades

especiais.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 07 de outubro de 2014.

Márcia Regina Scalon Alves
Márcia do Branco - PSD - autora

                    INDICAÇÃO Nº 0405/14
Indica ao Chefe do Executivo que estudos sejam elaborados pelo setor competente da
Prefeitura no sentido de viabilizar a aquisição de um veículo tipo Van, para o transporte
exclusivo de alunos cadeirantes da rede municipal de ensino.

Lida na Sessão de 07/10/2014                              Despacho em 07/10/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente